
QUINTA-feIrA, 20 de AGOSTO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  7
Pregão Presencial p/ REgIsTRO DE PREçOs 015/2009 PMI 
– PP – Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática 
para o funcionamento da Prefeitura Municipal de Igarapé – Miri-
PA e suas Secretarias.
Data da Abertura: 09/09/2009
Horário: 14:00 Hs
Pregão Presencial p/ REgIsTRO DE PREçOs 016/2009 PMI 
– PP – Aquisição de móveis, eletrodomésticos e eletroeletrônicos 
para o funcionamento da Prefeitura Municipal de Igarapé – Miri/
PA e suas secretarias.
Data da Abertura: 10/09/2009
Horário: 08:00 Hs
Pregão Presencial p/ REgIsTRO DE PREçOs 017/2009 
PMI – PP – Aquisição de aparelhos de ar condicionado para o 
funcionamento da Prefeitura Municipal de Igarapé – Miri/PA e 
suas secretarias.
Data da Abertura: 10/09/2009
Horário: 14:00 Hs
Pregão Presencial p/ REgIsTRO DE PREçOs 018/2009 
PMI – PP – Aquisição de utensílios de copa e cozinha para o 
funcionamento da Prefeitura Municipal de Igarapé – Miri/PA e 
suas secretarias.
Data da Abertura: 11/09/2009
Horário: 08:00 Hs
Pregão Presencial p/ REgIsTRO DE PREçOs 019/2009 
PMI – PP – Aquisição de passagens terrestres intermunicipais.
Data da Abertura: 11/09/2009
Horário: 14:00 Hs
Pregão Presencial p/ REgIsTRO DE PREçOs 020/2009 PMI 
– PP – Aquisição de madeiras serradas de lei para funcionamento 
da Prefeitura Municipal de Igarapé – Miri/PA e suas secretarias.
Data da Abertura: 11/09/2009
Horário: 17:00 Hs
Pregão Presencial p/ REgIsTRO DE PREçOs 021/2009 
PMI – PP – Contratação de Serviços de manutenção do ar 
condicionado e central de ar condicionado para funcionamento 
da Prefeitura Municipal de Igarapé – Miri/PA e suas secretarias.
Data da Abertura: 14/09/2009
Horário: 08:00 Hs
Pregão Presencial p/ REgIsTRO DE PREçOs 022/2009 
PMI – PP – Aquisição de Blokets para calçamento de vias 
urbanas.
Data da Abertura: 14/09/2009
Horário: 14:00 Hs
Será julgado o processo de licitação na sala de licitações da Pre-
feitura Municipal de Igarapé - Miri – PA. O edital está disponível 
na sala da Comissão Permanente de Licitação na sede da pre-
feitura. Valor do Edital: R$100,00 Email para esclarecimentosde 
dúvidas: licitacao@igarapemiri.pa.gov.b

 

PREfEITuRA MuNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
NúMERO DE PubLICAçãO: 21863

Comunica a contratação direta, mediante dispensa de licitação 
com fundamento no inciso IV do art. 24 da Lei nº 8.666/93, 
as empresas: POSTO JURUA, CNPJ: 83659.797/00014-83, 
no valor de R$ 63.847,96(sessenta e três mil oitocentos e 
quarenta e sete reais e noventa e seis centavos), referente ao 
fornecimento de combustível e óleo lubrificante; LORASCHI & 
LORASCHI CIA LTDA, CNPJ: 06.277.035/0001-59, no valor 
de R$ 18.022,00(dezoito mil e vinte e dois reais), referente a 
aquisição de pneus e câmaras de ar. Empresa J.J. COMéRCIO 
DE PEçAS LTDA, CNPJ: 10.565.973/0001-21, no valor de R$ 
10.214,04(dez mil duzentos e quatorze reais e quatro centavos), 
referente ao fornecimento de peças para maquinas e veículos e 
CARLOS VIEIRA DOS SANTOS, CPF: 298.329.242-91, no valor 
de R$ 7.916,00(sete mil novecentos e dezesseis reais), referente 
aos serviços de carro de apoio (caçamba), na recuperação das 
vicinais com verba, do Termo de Compromisso nº 064/2009, 
processo nº 2009/288166.

PREfEITuRA MuNICIPAL DE MARAbÁ
NúMERO DE PubLICAçãO: 21758

EXTRATO DE CONTRATO ADM. 
PREgãO ELETRôNICO 038/2009

Proc. Licitat. 7.255/2.009, Objeto: aquisição de Equipamentos 
de Informática; Recursos: Erário Municipal; Dot. Orçament. 
10.09.009.12.122.0014.2.024 – Manutenção da Secretária 
Municipal de Educação; contrato/empresa/valor/assinatura, 
Cont. Adm. nº 117/09-PMM, Alexandre Biazetto, R$ 27.195,00, 
27/07/09; nº 118/2009-PMM, Guarapuava Centro Digital de 
Informát. Ltda - ME, R$ 23.814,00, 24/07/09; nº 119/09-
PMM, Imagem Informática Ltda, R$ 5.679,90, 04/08/09; nº 
120/2009-PMM, MLN Soluções Tecnológicas Ltda, R$ 10.770,00, 
06/08/2009. Vigência: até o término do exercício financeiro 
vigente, Marabá (PA), 19/08/09, Prefeito Municipal.

PREfEITuRA MuNICIPAL DE MARAbÁ
NúMERO DE PubLICAçãO: 21861

RETIfICAçãO AO EXTRATO DO EDITAL DO PE 040/2009
Retificação do Extrato de Edital do PE 040/2009, publicado na 
IOEPA na edição nº 31485 de 18/08/2009, publicação nº 21160. 
Onde se lê: com abertura para o dia 28/08/09, às 09:00h, 
leia-se: com abertura para o dia 02/09/09 às 09:00h. Edital 
disponível na sede da CML sito à Fl. 32, qd. 09, Lt. 01-B, N. 
Marabá, Marabá- PA, no horário de 08h00 às 14h00 e no site 
www.comprasnet.gov.br. Inf.: (94) 3322-5272. 

Marabá (PA), 19/08/09.
 Rodrigo sousa barros

 Pregoeiro.

PREfEITuRA MuNICIPAL DE MARAbÁ
NúMERO DE PubLICAçãO: 21766

Extrato de Contrato Adm. Pregão Eletrônico 013/2009
Proc. Licitat. 2.108/2.009, Objeto: aquisição de Material de 
Expedientes e Informática; Recursos: Erário Municipal; Dot. 
Orçament. 20.12.013.10.122.0008.2.053 – Manutenção da 
Secretária Municipal de Saúde; contrato/empresa/valor/ 
assinatura, Cont. Adm. nº 073/09-PMM, Global Comercial Ltda 
- EPP, R$ 18.894,00, 19/07/09; nº 076/2009-PMM, Construtora 
Tupana Ltda EPP, R$ 1.160,00, 22/07/09. Vigência: até o término 
do exercício financeiro vigente,

 Marabá (PA), 19/08/09
 Prefeito Municipal

PREfEITuRA MuNICIPAL DE MARAbÁ
NúMERO DE PubLICAçãO: 21773

Extrato de 1º Termo Aditivo Pregão Eletrônico 023/2009
Contrato Adm. nº 087/09-PMM, pactuado com Laboratório Neo 
química Comércio e Industrias e o Município de Marabá, para 
fornecimento de gêneros Alimentícios. Fica suprimido o percentual 
de 4,54% correspondente ao valor de R$ 151.100,00 03/08/09; 
Contrato Adm. nº 092/08-PMM, Comercial Cirúrgica Rioclarense 
Ltda, fica suprimido o percentual de 12,42%, correspondente ao 
valor de R$ 40.276,00, 03/08/09. Proc. Licitat. nº 2.503/2009, 
Rec urso: Erário Municipal Dotação Orçamentária: 20.12.013.10. 
303.0008.2.067 – Manutenção de outros Programas de Saúde – 
Farmácia Básica,

 Marabá (PA), 19/08/09
 Prefeito Municipal.

PREfEITuRA MuNICIPAL DE MARAbÁ
NúMERO DE PubLICAçãO: 21764

Extrato de Contrato Adm. Pregão Eletrônico 023/2009
Proc. Licitat. 2.503/2.009, Objeto: aquisição de Medicamentos 
Farmácia Básica; Recursos: Farmácia Básica; Dot. Orçament. 
20.12.013.10.303.0008.2.067 – Manutenção de outros 
Programas de Saúde – Farmácia Básica; contrato/empresa/ 
valor/assinatura, Cont. Adm. nº 085/09-PMM, Goiasfarma 
Comércio de Medicamentos Ltda, R$ 600,00, 04/08/09; nº 
086/2009-PMM, M M Lobato Comércio e representações Ltda, 
R$ 4.800,00, 16/07/09; nº 091/09-PMM, Aglon Comércio e 
Representações Ltda, R$ 13.600,00, 31/07/09. Vigência: até o 
término do exercício financeiro vigente, 

Marabá (PA), 19/08/09
 Prefeito Municipal.

  MuNICIPAL DE MARAbÁ
NúMERO DE PubLICAçãO: 21761

Extrato de Contrato Adm. Pregão Eletrônico 034/2009
Proc. Licitat. 4.307/2.009, Objeto: aquisição de frutas, 
verduras, legumes e proteínas; Recursos: S.I.H; Dot. Orçament. 
20.12.013.10.302.0008.2.065 – Atenção de Média e Alta 
Complexidade em Saúde; contrato/empresa/valor/ assinatura, 
Cont. Adm. nº 159/09-PMM, Santa Clara Agro Indústria Ltda 
ME, R$ 5.269,60, 30/07/09; nº 160/2009-PMM, Gameleira Com. 
e Serviços Ltda., R$ 88.732,40, 29/07/09; nº 161/09-PMM, 
C.R.S Comércio Rep. e Serviços Ltda, R$ 157.761,60, 03/08/09; 
nº 162/09-PMM, Vitória Supermercados Ltda, R$ 34.726,24, 
12/08/09; nº 163/09-PMM, R. B. Lima Polpa de Frutas – ME, 
R$ 1.968,00, 03/08/09. Vigência: até o término do exercício 
financeiro vigente,

 Marabá (PA), 19/08/09
 Prefeito Municip

PREfEITuRA MuNICIPAL DE MONTE ALEgRE (PA)
NúMERO DE PubLICAçãO: 21745

AVIsO DE LICITAçãO
PREgãO PREsENCIAL Nº 9/2009-035/2009. Aquisição de 
materiais p/reposição nas bandas marciais das Escolas Municipais 
de Ensino Fundamental. Abertura dia 01.09.09 às 09:00 horas. 
Contato (93)3533-1127 ou licitacaomalegre@hotmail.com

PREfEITuRA MuNICIPAL DE JACuNDÁ.
NúMERO DE PubLICAçãO: 21746

EXTRATO DE CONTRATOs
MODALIDADE: PREgãO PREsENCIAL Nº13072009/01. 
DATA: 24 de Julho de 2009. HORARIO: 09:00 hs OBJETO: 
AqUISIçãO DE GêNEROS ALIMENTICIOS PARA CARDAPIOS DA 
MERENDA ESCOLAR, NOS MESES DE: AGOSTO, SETEMBRO, 
OUTUBRO, NOVEMBRO E DEzEMBRO DO CORRENTE EXERCICIO. 
CONTRATADOS: RAILDA SANTOS CORDEIRO, com o valor de R$ 
291.539,03(Duzentos e Noventa e Um mil, quinhentos e Trinta 
e Nove Reais e Três Centavos), SIzéLIA A. PINHEIRO – ME, com 
o valor total de R$ 21.120,00 (Vinte e Um Mil, Cento e Vinte 
Reais), C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA, com valor total de 
R$ 40.914,14 (quarenta Mil, Novecentos e quatorze Reais e 
quatorze Centavos), F M DE OLIVEIRA REBOUçAS – EPP, com 
valor total de R$ 88.325,95 (Oitenta e Oito Mil Trezentos e Vinte 
e Cinco Reais e Noventa e Cinco Centavos), AçAI COMERCIAL 
DE ALIMENTOS LTDA, com valor total de R$ 177.269,10 (Cento 
e Setenta e Sete Mil Duzentos e Sessenta e Nove Reais e Dez 
Centavos). Jacundá, Pá 06 de Agosto de 2009.

PREfEITuRA MuNICIPAL DE JACuNDÁ-PÁ.
NúMERO DE PubLICAçãO: 21747

AVIsO DE LICITAçãO.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 18082009/02. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de peças de reposição 
para caminhões e maquinas pesadas desta Prefeitura. DATA: 
31.08.09. HORA: 9:00 hs. LOCAL DE AqUISIçãO DO EDITAL: 
Os interessados deverão se dirigir a sala da CPL, no prédio da 
Prefeitura, sito a Rua Pinto Silva s/n, Centro Administrativo, de 
segunda a sexta-feira de 8:00 as 12:00hs, até o dia 27.09.09, 
não enviaremos via Correios, e-mail nem fax. Jacundá, Pá. 17 de 
Agosto de 2009. Naudir Oliveira Pinto – Pregoeiro da CPL.

PREfEITuRA MuNICIPAL DE JACuNDÁ-PÁ.
AVIsO DE LICITAçãO.

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 19082009/01. 
TIPO: Menor Preço por Item. OBJETO: Aquisição de Material de 
Expediente e Limpeza para Educação Infantil desta Secretaria. 
DATA: 02.09.09. HORA: 9:00 Hs. LOCAL DE AqUISIçãO DO 
EDITAL: Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Rua Pinto 
Silva s/n, Centro Administrativo, de segunda a sexta-feira de 
8:00 ao 12:00hs, até o dia 27.09.09.

 Jacundá, Pá. 19 de Agosto de 2009.
 Naudir Oliveira Pinto 

 Pregoeiro da CEL.

PREfEITuRA MuNICIPAL DE sANTARéM
NúMERO DE PubLICAçãO: 21623

sECRETARIA MuNICIPAL DE EDuCAçãO-sEMED
EXTRATO DE CONTRATO

DIsP 007/2009 –Contratos: 090/2009 a 092/2009. Objeto: 
Contratação de imóveis destinados ao funcionamento: 
de salas de aulas das escolas da rede municipal e das 
unidades de educação infantil (anexos).
Contrato nº 090/2009 – DISP 007/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Diocese de 
Santarém
Prazo: 01/06/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal: R$-1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais).
Contrato nº 091/2009 – DISP 007/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Sr. Natanael 
de Sousa Teixeira
Prazo:  01/06/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal: R$-300,00 (Trezentos reais).
Contrato nº 092/2009 – DISP 007/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Sra. Tereza 
Anelia Mota Pinto
Prazo:  01/06/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal: R$-1.200,00 (Hum mil e duzentos reais).

Santarém, 19 de agosto de 2009.
Raimunda Lucineide gonçalves Pinheiro

Secretária Municipal de Educação

PREfEITuRA MuNICIPAL DE
 sANTA IZAbEL DO PARÁ

NúMERO DE PubLICAçãO: 21634
 AVIsO DE LICITAçãO - órgão: SEMTEPS - Pregão Presencial 
nº 011/PMSIP/2009; Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, 
para atender os Programas Sociais: Plantão Social, Projovem-
Adolescente, CREAS, PAIF e Centro de Convivência dos Idosos, 
através da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social. 
Processo Nº. 060/2009, Data: 01/09/2009, Hora: 10:00 h. 
Local: Na Sala de Reunião da CPL sito Av. Barão do Rio Branco, 
1060 – Centro; Edital e Informações: Das 08:00 às 13:00 h, no 
endereço acima, valor R$-100,00 (cem reais), pago através de 
DAM (documento de arrecadação municipal).

 Santa Izabel do Pará, 19 de agosto de 2009.
  O Pregoeiro.


